
 

 

Evropské seskupení pro územní spolupráci TRITIA s o. o. 
Zamkowa 3A, 43-400 Cieszyn, www.egtctritia.eu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
 

za období 1. 1. – 31. 12. 2023 

 

 

 

 



 

2  
  

 

Evropské seskupení pro územní spolupráci TRITIA s o. o. 
Zamkowa 3A, 43-400 Cieszyn, www.egtctritia.eu 

Výroční zpráva 
  2023 

 

Obsah 
 

Obsah ....................................................................................................................................................... 2 

Úvodní slovo ............................................................................................................................................ 3 

1. Historie, cíle, úkoly ......................................................................................................................... 5 

2. Členové a sídlo ESÚS TRITIA ............................................................................................................ 6 

3. Organizační struktura ..................................................................................................................... 6 

4. Orgány Seskupení v roce 2023 ....................................................................................................... 7 

4.1 Valné shromáždění................................................................................................................. 7 

4.2 Dozorčí rada ........................................................................................................................... 7 

4.3 Ředitel .................................................................................................................................... 8 

5. Činnost ESÚS TRITIA v roce 2023 .................................................................................................... 8 

5.1 Budování jména ESÚS TRITIA a marketing značky ................................................................. 8 

5.2 Mapování, síťování a poradenství pro organizace na území ESÚS TRITIA ............................. 9 

5.3 Projektové aktivity ............................................................................................................... 10 

5.4 Interní činnosti ESÚS TRITIA ................................................................................................. 22 

 

 

  



 

3  
  

 

Evropské seskupení pro územní spolupráci TRITIA s o. o. 
Zamkowa 3A, 43-400 Cieszyn, www.egtctritia.eu 

Výroční zpráva 
  2023 

 

Úvodní slovo 

Vážené dámy, vážení pánové, 

  

do roku 2023 jsme díky Moravskolezskému kraji, Slezskému vojvodství i Žilinskému samosprávnému 

kraji vstupovali s vyhlídkou stabilizace našeho personálního zázemí a chutí pustit se do nových 

projektů.  

Naše činnost je závislá na spolupráci se všemi členy Seskupení. Je důležité si uvědomit, že pouze 

intenzivní komunikace nám umožňuje dosahovat společných cílů. Proto je důležité vytvářet pevné 

vztahy a pracovat společně na dosažení úspěchu. Jsme si plně vědomi, že i když jsme si vzájemně blízcí, 

někdy nás zpomaluje jazyková bariéra, která nám brání v plném porozumění. Avšak právě díky 

kulturním odlišnostem i jiným historickým zkušenostem se vzájemně dokážeme obohacovat 

a posouvat ve svém vývoji dále. 

Situace předešlých let nás posílila a otevřela nám nové možnosti komunikace. I když se již můžeme 

potkávat osobně, zachování možnosti vzdáleného připojení nám umožňuje sdílet myšlenky a nápady 

bez ohledu na fyzickou vzdálenost. Díky moderním technologiím a schopnosti adaptovat se na změny 

v komunikačních kanálech jsme schopni udržovat spojení a spolupracovat efektivněji než kdy dříve. 

Věříme, že budoucnost nám přinese ještě více inovativních způsobů, jak propojit naše myšlenky a tvořit 

společně něco úžasného.    

Mezi velké projekty v roce 2023 by se určitě zařadil projekt sdílení dobré praxe v oblasti dopravy, který 

umožnil mj. několikadenní exkurzi padesáti zástupců Slezského vojvodství na Slovensko, kde mohli 

v Žilinském samosprávném kraji vidět moderní trendy v oblasti městské hromadné dopravy 

i cykloturistiky.  

 

Plně nás zaměstnal projekt „Pojďme se lépe poznat!“ Posilování jazykových a kulturních kompetencí 

obyvatel Polska, České republiky a Ukrajiny. Projekt reagoval na důsledky stávající situace ozbrojeného 

konfliktu na Ukrajině, které zasáhly i sousední země, včetně příhraniční oblasti mezi Polskem a Českou 

republikou.  

 



 

4  
  

 

Evropské seskupení pro územní spolupráci TRITIA s o. o. 
Zamkowa 3A, 43-400 Cieszyn, www.egtctritia.eu 

Výroční zpráva 
  2023 

V roce 2023 prošel výraznou změnou také náš web. Stali jsme se tak i navenek modernější organizací. 

Nový design je osvěžující a intuitivní, což usnadňuje navigaci mezi našimi rubrikami. Doladili jsme 

jazykové mutace u všech příspěvků, a tak si mohou čtenáři přečíst naše články v češtině, polštině, 

slovenštině a angličtině. 

 

Během roku jsme připravovali projekty, které budou financovány z nového programovací období 

především z Evropské unie. Řídili jsme se naší Strategií systémové spolupráce pro nové programové 

období, která reflektuje strategické dokumenty členů Tritie, plánem aktivit a aktuálními potřebami 

členů Seskupení.  

Podařilo se nám také nalézt finanční mechanismus, díky kterému můžeme předfinancovat tyto 

evropské projekty. Prostřednictvím návratných finanční dotací, případně státních programů k tomu 

určených, je možné využít finanční prostředky z regionů.  

 

Pevně věřím, že se našemu Seskupení podaří v následujícím roce proměnit chystané projekty v úspěšné 

a podaří se nám je financovat nejen z fondů EU. 

 

Těší mě, že se ESÚS TRITIA začal výrazněji profilovat jako hybná síla regionu Seskupení. 

   

Jiří Vzientek 

ředitel  



 

5  
  

 

Evropské seskupení pro územní spolupráci TRITIA s o. o. 
Zamkowa 3A, 43-400 Cieszyn, www.egtctritia.eu 

Výroční zpráva 
  2023 

1. Historie, cíle, úkoly 

Evropské seskupení pro územní spolupráci TRITIA s ručením omezeným (dále jen ESÚS TRITIA) bylo 

právně zaregistrováno Ministerstvem zahraničních věcí Polské republiky dne 25. února 2013. Právním 

základem pro zřízení ESÚS TRITIA bylo nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1082/2006 ze 

dne 5. července 2006 o evropském seskupení pro územní spolupráci (ESÚS - Úřední věstník Evropské 

unie EU.L.06.210.19) a zákon ze dne 7. listopadu 2008 O evropském seskupení pro územní spolupráci 

(Sbírka zákonů z roku 2008 č. 218, bod 1390). Ve věcech, které nejsou upraveny výše uvedenými 

právními předpisy, se použijí odpovídající ustanovení polského práva, zejména zákon ze dne 7. dubna 

1989 - zákon o sdruženích (úplné znění: Sbírka zákonů z roku 2001, č. 79, položka 855, ve znění 

pozdějších předpisů). 

ESÚS TRITIA bylo založeno za účelem usnadnění a rozšíření přeshraniční, nadnárodní a meziregionální 

spolupráce mezi svými členy s cílem posílit hospodářskou a sociální soudržnost, zejména 

prostřednictvím realizace projektů nebo programů územní spolupráce s těmito cíli:  

1) usnadnění každodenního života obyvatel území,  

2) vytváření přeshraniční soudržnosti na úrovni celého území,  

3) realizace projektů za účelem společného strategického rozvoje. 

 

Za účelem dosažení svých cílů plní ESÚS TRITIA tyto úkoly:  

 

1) identifikace, podpora a realizace programů, projektů a společných akcí v rámci územní spolupráce 

v těchto hlavních oblastech:  

a) doprava,  

b) hospodářství,  

c) cestovní ruch,  

d) energie se zaměřením na obnovitelné zdroje energie; 

 

2) identifikace, podpora a realizace programů, projektů a společných akcí v rámci územní spolupráce 

v těchto doplňkových oblastech:  

a) kultura,  

b) prostředí,  

c) lidské zdroje, vzdělávání, včetně úzké spolupráce s univerzitami,  

d) spolupráce mezi veřejnými institucemi, včetně realizace výměn osob a zkušeností v rámci 

mezinárodních stáží,  

e) sport;  

 

 



 

6  
  

 

Evropské seskupení pro územní spolupráci TRITIA s o. o. 
Zamkowa 3A, 43-400 Cieszyn, www.egtctritia.eu 

Výroční zpráva 
  2023 

3) identifikace, podpora a realizace programů, projektů a společných akcí v rámci územní spolupráce 

v oblastech uvedených v nařízení 1082/2006, tj.:  

a) podpora podnikání, zejména rozvoje malých a středních podniků a přeshraničního obchodu,  

b) podpora a zlepšování společné ochrany a správy přírodních zdrojů, jakož i prevence přírodních 

a technologických rizik,  

c) podpora a zlepšení společné ochrany kulturního dědictví,  

d) podpora vazeb mezi městskými a venkovskými oblastmi,  

e) snížení izolace zlepšením přístupu ke službám a dopravním, informačním a komunikačním 

sítím, jakož i k přeshraničním systémům a zařízením pro zásobování vodou a energií a pro 

nakládání s odpady,  

f) podpora spolupráce a vytváření sítí mezi subjekty působícími v klastru s cílem efektivně 

využívat společnou infrastrukturu v odvětvích, jako je zdravotnictví, kultura, cestovní ruch 

a vzdělávání,  

g) podpora spolupráce, včetně správní a právní spolupráce, mezi obyvateli a institucemi na území 

klastru. 

 

2. Členové a sídlo ESÚS TRITIA 

Členy Seskupení v roce 2023 byli:  

1) Slezské vojvodství, ul. Ligonia 46, 40-037 Katowice, Polská republika  

2) Moravskoslezský kraj, ul. 28. října 117, 702 18 Ostrava, Česká republika 

3) Žilinský samosprávný kraj, ul. Komenského 48, 011 09 Žilina, Slovenská republika. 

Sídlem Seskupení je město Cieszyn ve Slezském vojvodství v Polské republice. 

 

3. Organizační struktura 

V roce 2023 měla ESÚS TRITIA následující organizační strukturu:  

- ředitel Jiří Vzientek, jehož pracovní úvazek byl rozdělen na 1/2 projektovou a 1/2 manažerskou, 

- finanční manažerka Alicja Stępnikowska plnila své úkoly na 4/5 úvazku, 

- projektová manažerka Anna Palka, která byla zaměstnána rovněž na 4/5 úvazek,  

- projektová manažerka Barbara Wrona, členka projektového týmu se specializací na sociální 

oblast, pracovala na 4/5 úvazku,  

- administrativní pracovnice a projektová manažerka Kristýna Šircová, zaměstnána na pracovní 

úvazek 2/5, 

- projektový manažer Pavel Machala, dohoda o pracovní činnosti s ekvivalentem pracovního 

úvazku 1/5, který se mimo jiné zabýval přípravou projektu Cykloútulen, 

- projektová manažerka Magdaléna Machalová, dohoda o pracovní činnosti s ekvivalentem 

pracovního úvazku 1/5, která se mimo jiné zabývala projektem Pojďme se lépe poznat. 

 



 

7  
  

 

Evropské seskupení pro územní spolupráci TRITIA s o. o. 
Zamkowa 3A, 43-400 Cieszyn, www.egtctritia.eu 

Výroční zpráva 
  2023 

 

4. Orgány Seskupení v roce 2023 

4.1 Valné shromáždění 

Valné shromáždění je nejvyšším orgánem určeným k přijímání usnesení o řízení Seskupení. Členové 

Valného shromáždění jsou nejvyššími zástupci jednotlivých členů Seskupení. 

Členové Valného shromáždění ESÚS TRITIA v roce 2023 pracovali ve složení: 

Člen Zástupce 

Moravskoslezský kraj Ivo Vondrák (do 8. 6.) , Jan Krkoška 

Slezské vojvodství Jakub Chełstowski 

Žilinský samosprávný kraj Erika Jurinová 

Tabulka 1 Složení Valného shromáždění ESÚS TRITIA v roce 2023 

 

V roce 2023 se konalo jedno prezenční zasedání dne 6. 6., na kterém byla mimo jiné schválena: 

- výroční zpráva Seskupení za rok 2022,  

- udělení absolutoria řediteli Seskupení za rok 2022, 

- schválení roční účetní závěrky Seskupení za rok 2022, 

- zpráva o činnosti Dozorčí rady za rok 2022, 

- plán činnosti Seskupení na rok 2023 s výhledem na rok 2024, 

- rozpočet Seskupení pro rok 2023 s výhledem na roky 2024 – 2027. 

 

4.2 Dozorčí rada 

Dozorčí rada se řídí Stanovami a kontroluje činnost Seskupení.  

Členové Dozorčí rady ESÚS TRITIA v roce 2023 pracovali ve složení: 

 

Ředitel

/ projektový 
manažer

projektový 
manažer

projektový 
manažer

finanční manažer

administrativní 
pracovník/ 
projektový 
manažer

projektový 
manažer 

projetový 
manažer



 

8  
  

 

Evropské seskupení pro územní spolupráci TRITIA s o. o. 
Zamkowa 3A, 43-400 Cieszyn, www.egtctritia.eu 

Výroční zpráva 
  2023 

Funkce / region Zástupce 

Předseda / Moravskoslezský kraj Jan Krkoška  

Člen / Slezské vojvodství Aleksandra Monsiol-Szatkowska 

Člen / Žilinský samosprávný kraj Jan Pavlík (do 6. 6. ), Miriam Skácelová 

Tabulka 2 Složení Dozorčí rady ESÚS TRITIA v roce 2023 

 

V roce 2023 se konalo jedno prezenční zasedání Dozorčí rady: 

6. 6.  DR doporučila Valnému shromáždění všechny předložené materiály ke schválení (viz bod 4.1) 

 

4.3 Ředitel 

Statutárním a výkonným orgánem Seskupení je ředitel. Ředitel zastupuje Seskupení a jedná jeho 

jménem a v jeho zájmu. Po celý rok 2023 byl ředitelem Seskupení Jiří Vzientek.  

 

5. Činnost ESÚS TRITIA v roce 2023 

5.1 Budování jména ESÚS TRITIA a marketing značky 

Tritia se postupně začala zviditelňovat nejen mezi představiteli municipalit v jednotlivých členských 

regionech a odbornou veřejností. Prostřednictvím nového profilu na sociálních sítích a zrenovovaných 

webových stránek se nám pomalu dařilo dostat se k široké veřejnosti, avšak k vybudování značky vede 

ještě dlouhá cesta.    

Připravujeme proto projekty v oblasti cestovního ruchu, které mají velký potenciál v oslovení široké 

veřejnosti, např. projekt cykloútulen, cyrilometodějské stezky aj. 

 

5.1.1 Publikace: 

- Poznejme se! - https://egtctritia.eu/vydali-jsme-novou-publikaci-poznejme-se/ 

o Publikace obsahuje odpovědi na mnoho dotazů, které vedou k otázce, co je to vlastně 

správně pochopená interkulturalita. Jde o pevné znalosti o národnostních, etnických a 

náboženských menšinách, nebo jde spíše o všeobecné posilování zvědavosti ohledně 

světa a touhy poznávat druhé i sebe sama? Mezikulturní výchova je dnes především 

způsobem utváření vlastní totožnosti (nejen národní či etnické). Všechny scénáře 

uvedené v této publikaci pojednávají o tom, jak začlenit mezikulturní vzdělávání do 

výuky, jaké materiály lze používat a kde je lze hledat. Hotové materiály mohou 

posloužit jako inspirace pro vlastní pátrání a vytváření programů zahrnujících poznatky 

o světě, v němž je nejdůležitější člověk, a ne jeho původ, a v němž paleta lidských 

zkušeností představuje bohatství. 

https://egtctritia.eu/vydali-jsme-novou-publikaci-poznejme-se/


 

9  
  

 

Evropské seskupení pro územní spolupráci TRITIA s o. o. 
Zamkowa 3A, 43-400 Cieszyn, www.egtctritia.eu 

Výroční zpráva 
  2023 

5.1.2 Jazykové kurzy  

- Kurzy polského jazyka pro ukrajinskou menšinu na polské straně, ve městě Visla. Celkem 36 

hodin kurzu pro 15 osob. Datum realizace: 13.03.2023-14.06.2023.  

- Kurz českého jazyka pro ukrajinskou menšinu na české straně, ve městě Frýdek Místek. Celkem 

36 hodin kurzu pro 15 osob. Termín realizace: 14.03.2023-19.10.2023.  

- Kurz českého jazyka pro ukrajinskou menšinu na české straně, ve městě Frýdek Místek. Celkem 

36 hodin kurzu pro 17 osob (druhá skupina). Tato skupina byla vytvořena v průběhu projektu 

poté, co se ukázalo, že je to možné z důvodu finančních úspor a skutečnosti, že o jazykový kurz 

je velký zájem. Termín realizace: 20.04.2023-23.11.2023. 

- Kurz ukrajinského jazyka pro Poláky na polské straně, ve městě Cieszyn. Celkem 36 hodin kurzu 

pro 10 osob. Termín realizace: 20. května 2023, 20.00 hod: 21.03.2023-17.10.2023.  

- Kurz ukrajinského jazyka pro Čechy na české straně, ve městě Český Těšín. Celkem 36 hodin 

kurzu pro 10 osob. Datum realizace: 14.03.2023-10.10.2023. 

 

5.1.3 Série školení online:  

- Interkulturní komunikace (06.06.2023) – 6 hodin;  

- Interkulturní vzdělávání (24.05.2023) – 6 hodin;  

- Glottodidaktika (07.06.2023) - 6 hodin;  

- Mediální interkulturní výchova (28.09.2023) - 6 hodin; 

  

5.1.4 Série integračních workshopů:  

- Integrační polsko-ukrajinské workshopy v Muzeum Těšínského Slezska; dne 20.09.2023.  

- Integrační česko-ukrajinské workshop, které se konaly v Rožnově pod Radhoštěm; dne 

17.10.2023. 

  

5.1.5 Mezinárodní populárně-vědecký seminář:  

- Seminář s názvem "Integrace - interkulturalita - spolupráce. Pohled hostitelských zemí", který 

se konal 15.12.2023 v Těšíně.  

 

5.1.6 Další propagační aktivity:  

- Videoexplainer - součást stálého úkolu na podporu mezikulturní komunikace v době migrační 

krize způsobené ozbrojenou krizí).  Videoexplainer byl vytvořen v českém a polském jazyce:  

• česká verze: https://www.youtube.com/watch?v=f7Ugby9D2wc 

• polská verze: https://www.youtube.com/watch?v=wfo5dXV9T2M&t=39s 

 

 

5.2 Mapování, síťování a poradenství pro organizace na území ESÚS TRITIA   

Spojování jak ve veřejném sektoru, tak v podnikatelské sféře, je jedním se základních úkolů Seskupení, 

které vychází z jeho základního poslání – prohloubení a usnadnění spolupráce bez hranic. 

Probíhaly konzultační aktivity ve vztahu k městům a obcím Seskupení, stejně jako poradenství 

podnikatelským subjektům působícím v regionu. 

 

https://www.youtube.com/watch?v=wfo5dXV9T2M&t=39s


 

10  
  

 

Evropské seskupení pro územní spolupráci TRITIA s o. o. 
Zamkowa 3A, 43-400 Cieszyn, www.egtctritia.eu 

Výroční zpráva 
  2023 

ESÚS TRITIA je členem několika mezinárodních výborů a komisí, jejichž jednání se zástupci Seskupení 

aktivně účastnili: 

- Monitorovací výbor programu Interreg VI-A PL – SR; 

- Přeshraniční výbor ministerstev zahraničních věcí Polska a Slovenska; 

 

5.3 Projektové aktivity 

Hlavním úkolem ESÚS TRITIA v roce 2023 byla příprava, rozvoj a realizace projektů z programů 

Evropské územní spolupráce - Interreg PL-SK, Interreg CZ-PL, Interreg Central Europe, LIFE 

a pokračování projektových aktivit ve spolupráci s Mezinárodním visegrádským fondem. 

 V rámci každého projektového záměru proběhla setkání s potenciálními partnery projektů. Ne všechny 

návrhy projektů se dostaly do závěrečné fáze žádosti o financování. Některé projekty byly odloženy do 

dalšího období, jiné se v průběhu příprav a konzultací ukázaly jako neefektivní.  

 

  



 

11  
  

 

Evropské seskupení pro územní spolupráci TRITIA s o. o. 
Zamkowa 3A, 43-400 Cieszyn, www.egtctritia.eu 

Výroční zpráva 
  2023 

5.3.1 Realizované projekty v roce 2023 

 

1. NÁZEV "SLEZSKO. NÁVRAT K MODRÉ OBLOZE". KOMPLEXNÍ PROGRAM OCHRANY OVZDUŠÍ 

PRO SLEZSKÉ VOJVODSTVÍ. 

PROGRAM  Life+ 

VEDOUCÍ 

PARTNER 
Úřad Slezského vojvodství 

PARTNEŘI 90 

REALIZACE  01/2022-12/2027 

POPIS PROJEKTU Celkovým cílem IP LIFE je účinně a efektivně realizovat AQP přijatý Slezským 
vojvodstvím Sejmik dne 22. června 2020. 
Hlavní cíle programu IP LIFE jsou následující: 
- Vypracovat a zavést nápravná opatření, která povedou k celkovému zlepšení 

kvality ovzduší. To následně povede ke snížení negativního dopadu znečištění 
ovzduší na zdraví a život obyvatel Slezska. Opatření přijatá v rámci IP umožní 
výrazně urychlit výměnu malých (<1MW) spotřebičů na pevná paliva (méně než 
1MW) používaných v domácnostech a komunálním sektoru, které jsou hlavním 
zdrojem tohoto problému ve Slezsku. 

Mezi další cíle projektu patří: 
- Rozvoj institucionálních kapacit, regionálního podpůrného systému a regionální 

informační platformy pro zlepšení celkové kvality ovzduší (vytvoření místní sítě 
dobře informovaných environmentálních manažerů působících na místní úrovni). 

- Rozvoj know-how, nástrojů, metod a demonstračních aktivit, které mohou posílit 
iAQP a Evropskou zelenou dohodu ve Slezsku, v sousedních přeshraničních 
regionech i v jiných regionech Polska. 

- Zvyšování environmentálního povědomí různých cílových skupin o metodách 
a technologiích používaných ke snižování nízkých emisí (včetně jejich nákladové 
efektivity a dopadu na životní prostředí) ve Slezsku i v sousedních regionech. 

- Přenos osvědčených postupů do dalších regionů Polska a EU. 
Prováděním IP LIFE se rovněž dosáhne těchto specifických cílů: 
- Zvýšení účinnosti zavedených legislativních řešení (A-SMOG). 
- Výměna zastaralých topných zařízení s nízkou účinností. 
- Zavedení účinných mechanismů kontroly znečištění na místní (obecní) 

a regionální úrovni a zavedení nejlepších dostupných postupů v této oblasti 
(monitorování emisí z dronů, kontrola kotlů). 

- Rozvoj osvědčených postupů v oblasti plánování a kontroly investic na místní 
(obecní) úrovni. 

- Zavedení metod pro optimální zlepšení energetické účinnosti a racionální 
investice do veřejných budov (vývoj modelových řešení, která mohou být široce 
využívána na národní a mezinárodní úrovni). 

- Podporovat místní orgány v jejich úsilí o zlepšení kvality ovzduší a přizpůsobení se 
změně klimatu zlepšením kvality veřejných prostranství a zvýšením podílu 
zelených ploch v městských oblastech. 

SOULAD SE 

STRATEGIÍ A 

Strategický cíl:  

Oblast: 4.6 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Akční plán: 



 

12  
  

 

Evropské seskupení pro územní spolupráci TRITIA s o. o. 
Zamkowa 3A, 43-400 Cieszyn, www.egtctritia.eu 

Výroční zpráva 
  2023 

AKČNÍM 

PLÁNEM 

- Cíl ŽP1 Vytvoření platformy se 
zaměřením na společné strategie a 
nástroje vedoucí ke zlepšení kvality 
ovzduší.   

 

- podpora provádění nápravných 

opatření Programu ochrany 

ovzduší pro Slezské vojvodství, 

- rozvoj know-how, nástrojů, 

metod a demonstračních 

činností, 

- podpora místních orgánů, 

- zvýšené povědomí o životním 

prostředí. 

ROZPOČET Celkový: 16 515 020 € ESÚS TRITIA: 331 764 €,  

z toho: 16 589 € vlastní příspěvek  

 

2. NÁZEV POJĎME SE LÉPE POZNAT! POSILOVÁNÍ JAZYKOVÝCH A KULTURNÍCH KOMPETENCÍ 
OBYVATEL POLSKA, ČESKÉ REPUBLIKY A UKRAJINY 

PROGRAM  Interreg CZ-PL 

VEDOUCÍ 
PARTNER 

ESÚS TRITIA 

PARTNEŘI  

REALIZACE 01.01.2023 –31.12.2023 

POPIS PROJEKTU Projekt reaguje na důsledky stávající situace ozbrojeného konfliktu na Ukrajině, které 
zasáhly i sousední země, včetně příhraniční oblasti mezi Polskem a Českou republikou. 
Úkolem projektu je posílit potenciál česko-polské přeshraniční spolupráce, aby było 
možné účiněji reagovat na změny způsobené mimo jiné přílivem ukrajinských 
uprchlíků a zároven poskytnout odpovídající podporu obyvatelům a zaměstnancům 
příhraničního regionu. 
 

SOULAD SE 
STRATEGIÍ A 
AKČNÍM PLÁNEM 

Strategický cíl:  
LZ6 Podpora národnostních a etnických 
menšin, jakož i organizací a institucí 
pracujících v jejich prospěch. 

Akční plán: 
- polupráce institucí z Polska a České 
republiky ve prospěch ukrajinských 
emigrantů, 
- vývoj společných nástrojů na podporu 
pohraničních institucí a migrantů z 
Ukrajiny. 

ROZPOČET Celkový: 125 027,80 € Fond: 85 % 
Spolufinancování : 18 754 € 

 

3. NÁZEV VSKUTKU PRO VŠECHNY DĚTI, ČÁST II. 

PROGRAM  Mezinárodní Visegrádský fond 

VEDOUCÍ 
PARTNER 

ZESPÓŁ PLACÓWEK SZKOLNO-WYCHOWAWCZO -REWALIDACYJNYCH W CIESZYNIE 

PARTNEŘI ESÚS TRITIA, Střední škola, Základní škola a Mateřská škola, Třinec, Jablunkovská 
241, p.o., Špeciálna základná škola Turzovka 

REALIZACE 03/2023 - 07/2024 



 

13  
  

 

Evropské seskupení pro územní spolupráci TRITIA s o. o. 
Zamkowa 3A, 43-400 Cieszyn, www.egtctritia.eu 

Výroční zpráva 
  2023 

POPIS PROJEKTU Hlavní myšlenkou projektu je mezinárodní spolupráce speciálních škol pro děti se 
zdravotním postižením, pro jejich lepší, aktivnější a zdravější život. Projekt 
předpokládá podporu nejen dětí a jejich opatrovníků, ale také učitelů, 
arteterapeutů, psychologů a dalších pracovníků působících ve výchovných a 
sociálních zařízeních. 

SOULAD SE 
STRATEGIÍ A 
AKČNÍM PLÁNEM 

Strategický cíl:  
LZ5 Mezinárodní spolupráce v oblasti podpory institucí se sociálním a vzdělávacím 
profilem (v oblasti vzdělávacích, animačních a pečovatelských aktivit) včetně 
zkvalitňování prostředí, ve kterém žijí starší osoby a osoby se zdravotním postižením 
různého věku. 
 
Akční plán: 
- spolupráce a podpora speciálních škol pro děti a mládež (s mentálním a tělesným 
postižením) pro jejich lepší, aktivnější a zdravější život, 
- podpora prostředí jejich formálních opatrovníků – učitelů, terapeutů a nepřímo – 
jejich rodin.        

ROZPOČET 40 000 €, Fond: 100% 

 

4. NÁZEV V4 ESPORTS COALITION CUP – GAMING AS AN ATTRACTIVE PROFESSIONAL 
PERSPECTIVE FOR THE VISEGRAD YOUTH / V4 ESPORTS COALITION CUP – HRANÍ 
HER JAKO ATRAKTIVNÍ KARIÉRNÍ PERSPEKTIVA PRO VISEGRÁDSKOU MLÁDEŽ 

PROGRAM  International Visegrad Fund 

VEDOUCÍ 
PARTNER 

Stowarzyszenie Sportów Elektronicznych Katowice (používá anglický název – Esports 
Association, ve zkratce ESA)  

PARTNEŘI ESÚS TRITIA S O.O. ; Slovak Esport Association; 2: Hungarian Esports Federation; 
Czech Esport Association.  

HARMONOGRAM říjen 2023 – listopad 2024 

POPIS Projekt bude spočívat v organizaci esportovního turnaje a vzdělávacího programu, 
který bude zahrnovat žáky a studenty škol a univerzit ze zemí V4. Hry budou navrženy 
se vzdělávacími a informačními prvky, atraktivními pro mladé publikum. Ty jim 
umožní získat znalosti o vzdělávací nabídce, která je v jednotlivých zemích V4 
k dispozici v oblasti her a o možnostech multimediálního vzdělávání, které jsou 
v  jednotlivých zemích V4 k dispozici, a vybudovat si praktické odborné kompetence 
pro uplatnění v tomto odvětví. Tímto způsobem chceme povzbudit mladé lidi, aby se 
zajímali o vzdělávání a profesní rozvoj v těchto oblastech inovativní digitální 
ekonomiky. 
 
Hlavním přímým cílem projektu je podpořit mladé lidi z HU, CZ, SK a PL v procesu 
přípravy na vstup na trh práce. Každý mladý člověk v určité fázi svého života dělá 
rozhodnutí, která určují jeho další vzdělávací dráhu a profesní směřování. V rámci 
našeho projektu chceme povzbudit mladé lidi ze zemí V4, aby přemýšleli o propojení 
dalšího vzdělávání a profesního rozvoje s vášní, protože věříme, že takto vědomá 
kariéra může přinést největší uspokojení a nejlepší socioekonomické výsledky. 
 
Hlavním nepřímým cílem projektu je vytvořit zdroje na podporu rozvoje herního 
průmyslu v zemích V4. Podle našeho názoru je tento odvětvový socioekonomický 



 

14  
  

 

Evropské seskupení pro územní spolupráci TRITIA s o. o. 
Zamkowa 3A, 43-400 Cieszyn, www.egtctritia.eu 

Výroční zpráva 
  2023 

kontext našeho projektu také důležitý, neboť herní trh v oblasti V4 je vystaven 
rostoucímu tlaku nadnárodních korporací a rušivé expanzi zahraničního kapitálu, 
zejména západního a asijského. Z dlouhodobého hlediska je důležité obklopit naše 
tuzemské talenty náležitou péčí a podpora má rovněž za cíl omezit negativní dopady 
těchto ekonomických a obchodních jevů. 

SOULAD SE 
STRATEGIÍ A 
AKČNÍM PLÁNEM 

Strategický cíl:  
SP1 Podpora cenově dostupných a 
přístupných sportovních aktivit 
prostřednictvím akcí nabídka workshopů a 
vzdělávání v oblasti zdravého životního 
stylu; 
KU3 Vytváření společných projektů v 
oblasti kreativních průmyslů 

Akční plán: E-sport 

 

ROZPOČET Celkem:   cca 50,000.00 €  

požadovaná částka do Fondu V4  
 

100% je hrazeno Mezinárodním 
visegrádským fondem. 

ESÚS TRITIA: jako partner nepřispívá 

vlastním dílem 

 

 

 

5.3.2 Podané projektové žádosti s vyhodnocením v roce 2024: 

 

1. NÁZEV INDISPACE – Digitální prostorové plánování – strategie pro společný interregionální 
datový hub 

PROGRAM  Interreg CE 

POPIS PROJEKTU Projekt má za cíl navrhnout strategii pro optimální digitální podporu interregionálního 
prostorového plánování jako programovou podporu pro investory do výroby i 
akumulace energií i budoucích nástrojů inteligentního řízení sítí, ale i pro další profese 
(např. klimatology a meteorology, zemědělce, dopravní inženýry, SW developery 
digitálních dvojčat a dalších nástrojů…) a pilotně návrh ověřit na přeshraniční 
spolupráci tří regionálních GIS oddělení. Projekt také staví na výměně znalostí a 
vzdělávání mezi projektovými i přidruženými partnery o digitálních možnostech a 
nástrojích: potřeby a nové možnosti prostorového plánování a modelování, senzorické 
sítě internetu věcí, a využití real time dat v praxi regionálního plánování a rozvoje v 
oblasti dopravy, klimatu a klimaticko-energetických vstupů. Smyslem je tak ověřit, jak 
nová data získávat, jak je zpracovávat a standardně publikovat k odběru třetím 
stranám, jak je interpretovat pro různá použití, jak tuto novou digitální službu regionů 
financovat a podporovat, jak strategicky umisťovat nové zdroje informací, tj. jak celou 
digitální strategii koncipovat a jak postupovat v interregionální spolupráci tak, aby tato 
strategie byla replikovatelná i jinými regiony. 
 

SOULAD SE 

STRATEGIÍ A 

AKČNÍM 

PLÁNEM 

Strategický cíl:  

HO4 Rozvíjení síťové spolupráce regionů. 
ŽP1 Vytvoření platformy se zaměřením na 
společné strategie a nástroje vedoucí ke 
zlepšení kvality ovzduší. 

Akční plán: 

-  

-  



 

15  
  

 

Evropské seskupení pro územní spolupráci TRITIA s o. o. 
Zamkowa 3A, 43-400 Cieszyn, www.egtctritia.eu 

Výroční zpráva 
  2023 

ŽP2 Zintenzivnění spolupráce v oblasti 
ochrany přírody. 
ŽP4 Sdílení zkušeností dobré praxe v 
oblasti opatření vedoucích k zachování 
příznivého klimatu.  
 

ROZPOČET Celkový: cca 2 400 074 €  Z toho 480 074€ ESÚS TRITIA 

 

 

5.3.3 Projekty podané v roce 2022, 2023 které nebyly v roce 2023 vybrány k financování: 

 

1. NÁZEV TRITIA GREEN RESTART (DOPRAVA V OBLASTI EGTC TRITIA V RÁMCI ZELENÉ 
DOHODY - ODSTRANĚNÍ DOPRAVNÍCH PŘEKÁŽEK/ÚZKÝCH MÍST A ZLEPŠENÍ 
UDRŽITELNÉ DOPRAVY (V KONTEXTU BALTSKO-JADRANSKÉHO KORIDORU) 

PROGRAM  Interreg Central Europe 

VEDOUCÍ 
PARTNER 

AFRY CZ s.r.o. 

PARTNEŘI Silesian University of Technology, University of Žilina, The Union for the Development 
of the Moravian-Silesian Region, EGTC TRITIA, Ltd. 

REALIZACE  1. 1. 2023 – 31. 12. 2025 

POPIS 
PROJEKTU 

Projekt se zabývá udržitelným rozvojem železniční nákladní dopravy v přeshraničním 
regionu ESÚS TRITIA. Hlavním cílem projektu, který vyplývá z probíhající 
transformace regionu a souvisí se strategiemi EU (Bílá kniha o dopravě, Zelený úděl), 
je analýza podmínek a možnosti intenzifikace nákladních toků v železniční dopravě a 
definování možností řešení, jejichž aplikací by došlo ke zvýšení intenzity železniční 
nákladní dopravy v rámci multimodálního spojení regionu TRITIE v kontextu Baltsko-
jaderského koridoru. 
Mezi řešení, kterými se projekt bude zabývat, patří vytvoření trasy pro železniční 
nákladní dopravu v severojižní ose vedoucí územím TRITIE, jako konkurence silniční 
nákladní dopravy. 
Současně se projekt zaměří na vytvoření podmínek pro lokalizaci nákladní dopravy 
tvorbou mikroterminálů a využitím stávající železniční sítě k podpoře propojení území 
(v lokálním měřítku) na hlavní část evropské železniční sítě. 
Inovativnost řešení projektu spočívá např. v implemantaci dosud neuplatněných 
myšlenek pro vytvoření nových mikroterminálů, které poskytují možnost překládky 
zboží ze silnice na železnici prakticky v místě jeho výroby nebo dodání. 
Výsledkem projektu budou návrhy na: 
a) zvýšení hustoty železniční sítě, 
b) zlepšení technického stavu železnic,  
c) zvýšení rychlosti nákladní železniční dopravy, 
d) zvýšení počtu intermodálních překladišť,  
e) rozvoj infrastruktury existujících překladišť zboží. 
 
Hlavními příjemci získaných informací budou např. poskytovatelé infastrukturních 
služeb, podniky, národní a regionální vlády či orgány. 

 



 

16  
  

 

Evropské seskupení pro územní spolupráci TRITIA s o. o. 
Zamkowa 3A, 43-400 Cieszyn, www.egtctritia.eu 

Výroční zpráva 
  2023 

Základní podmínkou úspěšné realizace projektu je přeshraniční spolupráce partnerů. 
Budou potřeba data z jednotlivých zemí a rovněž i zpětná vazba ,,přeshraničních 
subjektů" s cílem získat podporu pro realizaci navrhovaných řešení. 

SOULAD SE 
STRATEGIÍ A 
AKČNÍM 
PLÁNEM 

Strategický cíl:  
DO2 Vytvoření platformy zabývající se 
dopravním a logistickým potencionálem 
teritoria Seskupení. 

Akční plán: 
- posouzení dopravního (se 

zaměřením na železnici) a 
logistického potenciálu území 
ESÚS TRITIA, 

- spolupráce při rozvoji oblasti 
dopravy a logistiky celé EU, se 
zaměřením na PL, SK a ČR. 

ROZPOČET Celkový: 1.468.796 € ESÚS TRITIA: 30.636,80 €, z toho: 
7.659,20 € - vlastní příspěvek  

 

 

2. NÁZEV AIR CARBON (STRATEGIE PRO DOSAŽENÍ UHLÍKOVÉ BILANCE V ATMOSFÉŘE A 
ZLEPŠENÍ KVALITY OVZDUŠÍ VE VYBRANÝCH REGIONECH STŘEDNÍ EVROPY). 

PROGRAM  Interreg Central Europe 

VEDOUCÍ 
PARTNER 

VSB – Technical University of Ostrava 

PARTNEŘI ACCENDO - SCIENCE & RESEARCH INSTITUTE, Institute of Meteorology and Water 
Management National Research Institute, Central Mining Institute, Institute of 
Environmental Engineering Polish Academy of Sciences, European grouping of 
territorial cooperation TRITIA, Ltd., University of Žilina, ENVIROSCZ, ENVIROSSK, 
Energy Agency of Styria 

REALIZACE  1. 1. 2023 – 31. 12. 2025 

POPIS 
PROJEKTU 

Podpořit transformaci území regionálního a místního zájmu směrem k uhlíkové 
neutralitě navržením strategií založených na složitých matematických modelech 
dopadu. 
Projekt je členěn do tří tematických částí, výsledkem v jednotlivých částech bude: 
1. Vytvoření 4 nástrojů pro analýzu současné situace a navržení strategií: 

• informační systém pro řízení uhlíkové bilance, 
• dopravní model současného stavu a několik modelů do budoucna, včetně 

zahrnutí elektromtomocity, 
• model emisí CO2 a metanu z důležitých skupin zdrojů, včetně vazeb na 

státní energetické mixy, 
• model vztahu emisí a imisí ostatních znečišťujících látek (NO2, PM10, PM 

2,5 a B[a]P). 
2. Pilotní činnost v oblasti záznamu modelovaných veličin (tj. speciální měření 
velikosti zemské vrstvy atmosféry). Pět týmů ze tří zúčastněných zemí bude měřit 
různá množství pomocí jedinečných metodik – kombinace měření výšky a terénu. 
Každý z těchto typů měření bude pilotní akcí na vnitrostátní a regionální úrovni. 
Výsledky budou kombinovány, doplňovány a porovnávány s cílem dosáhnout 
kontroly závěrů a synergického výsledku z hlediska znalostí o chování ovzduší v 
(post)uhelném regionu. Výsledky budou příkladné a mohou být použity společně s 
výsledky modelování v kterémkoli regionu zájmu, zejména ve složitých emisních a 
administrativních vztazích (obvykle – hraniční průmyslové evropské regiony) jako 



 

17  
  

 

Evropské seskupení pro územní spolupráci TRITIA s o. o. 
Zamkowa 3A, 43-400 Cieszyn, www.egtctritia.eu 

Výroční zpráva 
  2023 

podpora pro tvorbu strategií pro uhlíkovou bilanci při současném snižování 
koncentrací dalších znečišťujících látek.  
3. S využitím dat z modelů a nástrojů z předchozích aktivit budou vypracovány 
strategie pro snižování emisí C a dalších znečišťujících látek. Tyto strategie budou 
založeny na výsledcích modelování a analýzy energetických možností ověřených 
měřením a na nezbytných změnách v energetickém mixu zúčastněných zemí. 
Očekávaný počet nově vytvořených strategií je 3, a to: 

• Nadnárodní úroveň – Strategie pro území ESÚS TRITIA, které pokrývá 
území 3 zemí (Česká republika, Slovensko, Polsko) a skládá se z 
Moravskoslezského kraje, Žilinského kraje a Slezského vojvodství. 

• Regionální úroveň – Strategie v rakouském regionu bude vybrána na 
základě dohody s rakouským partnerem.  

 
Vytvoření strategie bude realizováno v následujících krocích: 

A. Analytická část: Na základě dat z modelů a měření bude provedena analýza 
aktuálního stavu emisí oxidu uhličitého pro každé vytvořené území. Analytická 
část se bude zabývat i dalšími oblastmi, které jsou obecně nezbytné v procesu 
strategického plánování, jako jsou socioekonomické analýzy. 

B. Identifikace hlavních problémů: Na základě analytické části budou 
identifikovány hlavní problémy, které mají být řešeny pro každou 
oblast/region, na kterou vytvořená strategie reaguje. 

C. Přijetí opatření: Bude vypracován soubor typově podmíněných opatření k 
řešení jednotlivých problémů s uhlíkem. Kromě dopadu samotných emisí 
oxidu uhličitého bude pro každé opatření stanovena také ekonomická analýza 
finančních nákladů a přínosů. 

D. Scénáře: Pomocí typových opatření budou vypracovány scénáře pro řešení 
identifikovaných problémů s uhlíkem v každém regionu. Dopad navrhovaných 
scénářů na emise oxidu uhličitého bude zohledněn ve vytvořených modelech 
a zobrazen prostřednictvím vytvořeného informačního systému pro řízení 
uhlíkové bilance. 

E. Tvorba finálních dokumentů: Budou vytvořeny finální verze jednotlivých 
strategií, včetně implementačního plánu a akčního plánu s konkrétními 
akcemi, které budou realizovány v blízké budoucnosti. 

 
Celý proces tvorby strategie bude probíhat v úzké spolupráci mezi výzkumným 
týmem a zástupci postižených regionů prostřednictvím pracovních skupin. 
Vypracované strategie budou podléhat schválení rozhodovacími orgány různých 
dotčených území. 
 

SOULAD SE 
STRATEGIÍ A 
AKČNÍM 
PLÁNEM 

Strategický cíl:  
ŽP1 Vytvoření platformy se zaměřením na 
společné strategie a nástrojů vedoucích ke 
zlepšení kvality ovzduší. 

Akční plán: 
- vytvoření platformy pro rozvíjení 
projektu AIR TRITIA  
- model stavu ovzduší, predikce stavu 
ovzduší apod.  
- posílení výměny informací a zkušeností 
s cílem nalezení společných nástrojů 
aplikovatelných v oblasti působnosti 
Seskupení, a zároveň implementaci 



 

18  
  

 

Evropské seskupení pro územní spolupráci TRITIA s o. o. 
Zamkowa 3A, 43-400 Cieszyn, www.egtctritia.eu 

Výroční zpráva 
  2023 

opatření a nástrojů sestavených ve 
společné strategii. 
 

ROZPOČET Celkový: 3.033.138,75 € ESÚS TRITIA: 92.721,44 €, z toho: 
23.180,36 € - vlastní příspěvek  

  

 

3. NÁZEV MEZIOBOROVÁ A MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE NA PODPORU POLITIKY PRO 
SENIORY VE V4 

PROGRAM  Mezinárodní visegrádský fond 

VEDOUCÍ 
PARTNER 

ESÚS Tritia 

POPIS 
PROJEKTU 

Tento projekt má za cíl propoji vzdělávací, terapeutické a sociální aktivity v oblasti 
péče o vlastní osobu. Aktivity by měly rovněž ukáza cestu, jak budovat podpůrné sítě 
mezi sociálním a kulturním sektorem. Projekt usiluje o transdisciplinární spolupráci 
pro seniory a jejich pečovatele prostřednictvím aktivit, které jsou dalším krokem při 
utváření seniorské politiky ve V4. 
 

SOULAD SE 
STRATEGIÍ A 
AKČNÍM 
PLÁNEM 

Strategický cíl:  
LZ5 Mezinárodní spolupráce v oblasti 
podpory institucí se sociálním a 
vzdělávacím profilem (v oblasti 
vzdělávacích, animačních a pečovatelských 
aktivit) včetně zkvalitňování prostředí, ve 
kterém žijí starší osoby a osoby se 
zdravotním postižením různého věku.  
 

Akční plán: 
-  

ROZPOČET Celkový: 46 740.00 €  
 

4. NÁZEV EGTC PRO V4! VYTVÁŘENÍ SÍTÍ, SDÍLENÍ ZNALOSTÍ A PODPORA REGIONU V4 

PROGRAM  Mezinárodní visegrádský fond 

VEDOUCÍ 
PARTNER 

ESÚS Tritia 

POPIS 
PROJEKTU 

ESÚS bylo vytvořeno na podporu přeshraniční a meziregionální spolupráce s cílem 
zvýšit hospodářskou, sociální a územní soudržnost v Evropě. Projekt je zaměřen na 
spolupráci ESÚS z Polska, České republiky, Slovenska, Maďarska a Moravskoslezské 
centrály cestovního ruchu, s.r.o., za účelem vzájemného propojení v rámci skupiny V4 
v oblasti např. udržitelného cestovního ruchu a inovací v cestovním ruchu. 

SOULAD SE 
STRATEGIÍ A 
AKČNÍM 
PLÁNEM 

Strategický cíl:  
CR2 Zvýšení intenzity tzv. příhraničního 
cestovního ruchu realizovaného obyvateli 
sousedních regionů.  
CR7 Vytvoření společné datové základny 
umožňující efektivní cílení marketingových 
aktivit.  

Akční plán: 
-  



 

19  
  

 

Evropské seskupení pro územní spolupráci TRITIA s o. o. 
Zamkowa 3A, 43-400 Cieszyn, www.egtctritia.eu 

Výroční zpráva 
  2023 

CR8 Koordinace tvorby společných 
produktů a udržitelnost cestovního ruchu.  
SP3 Prohloubení znalostí a partnerských 
vztahů zaměstnanců veřejných institucí 
jednotlivých krajů. 

ROZPOČET Celkový: 68 892 €  

 

5.3.4 Připravované projekty pro podání v roce 2024 

 

1. NÁZEV Cykloútulny v pohraničí: Beskydy-Jeseníky na kole 

PROGRAM  Interreg CZ-PL / PL-SK 

POPIS PROJEKTU Cílem je vybudování chybějící infrastruktury pro cyklisty, zvýšení atraktivity území pro 
cykloturistiku na území moravsko-slezského příhraničí prostřednictvím šetrného 
turismu. Realizací projektu dojde k vytvoření podmínek pro udržitelnou mobilitu a 
cestování na kole a ke zvýšení atraktivnosti přírodního dědictví zapojených obcí a měst.  
Díky výstavbě 4 cykloútulen (2 na PL, 2 na CZ straně) a rovněž i propagaci cykloútulen 
na cyklostezkách vedoucích z Jeseníků do Beskyd se významně podpoří rozvoj 
cykloturistiky v této oblasti a tím se otevře možnost nového propojení obou zemí. 
Projektové aktivity přinášejí výhody jak v oblasti ochrany životního prostředí, rozvoji 
kultury, tak ve prospěch turistického ruchu v daném regionu. Mezi útulnami dojde ke 
zviditelnění cyklostezek propojujících oba státy.  Cykloútulny jsou speciálně navrženy 
tak, aby zapadly do krajiny a měly charakteristický ráz oblasti, ve které se nachází, a 
odrážely místní kulturu. 
Obdobný projekt s výstavbou cykloútulen bude také plánován pro SK – PL.  

SOULAD SE 

STRATEGIÍ A 

AKČNÍM 

PLÁNEM 

Strategický cíl:  

CR4 Rozvoj infrastruktury cestovního ruchu 

spojené s rozvojem turistických stezek a 

tras, běžkařských tras, cyklistických stezek 

a tras, hipostezek a hipotras, doprovodné 

infrastruktury a dalšího vybavení pro 

volnočasové aktivity. 

Akční plán: 

- výstavba objektů drobné 

architektury v česko-

slovenském pohraničí, 

- posílení udržitelné cyklistické 

turistiky, 

- propagace pohraničí jako 

atraktivního turistického 

regionu. 

ROZPOČET Celkový: cca 331 000 €  

 

2. NÁZEV Cyrilometodějská stezka-putování po stopách Jana Pavla II. 

PROGRAM  Interreg  

POPIS PROJEKTU CMstezka prezentuje soubor tras zaměřených na putování po stopách sv. Cyrila a 
Metoděje a jejich následovníků spojující církevní, raně středověké a jiné kulturní 
památky či jiné turistické, přírodní a kulturní atraktivity z příhraničních regionů. Rovněž 
se jeví jako důležité vytvářet neformální pozitivní vazby z důvodu identifikace obyvatel 
s územím zahrnutým v projektu. Vzhledem k tomu, že projekt vychází ze společné 
historie území staré více než 1 000 let, která klíčovým způsobem definovala jeho další 
směřování, je důležitý i pro další poznávání společných kulturních kořenů a posílení 



 

20  
  

 

Evropské seskupení pro územní spolupráci TRITIA s o. o. 
Zamkowa 3A, 43-400 Cieszyn, www.egtctritia.eu 

Výroční zpráva 
  2023 

neformálních vazeb obyvatel celého území. Cyril a Metoděj jsou oficiálně uznáváni za 
patrony Evropy. Toto uznání bylo potvrzeno papežem Janem Pavlem II. Tato deklarace 
zdůraznila jejich význam nejen pro slovanské národy, ale pro celý kontinent. Papež Jan 
Pavel II. si byl vědom historické role svatých Cyrila a Metoděje při šíření křesťanství 
mezi slovanskými národy a v jejich odkaze pokračoval. Celkově lze spojitost mezi 
Janem Pavlem II. a svatými C a M vidět v kontextu víry, jednoty křesťanů a historických 
událostí, které formovaly podporované území. 
Nově vybudovaná veřejná turistická infrastruktura zahrnuje turist. směrovky (186 ks 
na 165,5 km), informační tabule (5 ks) a odpočinkové sety (15 ks). Realizace 1 
konference a 4 workshopů spolu s vytvořením ucelené databáze subjektů cest. ruchu 
v okolí stezky, sada materiálů, stávající webové stránky stezky budou rozšířeny a 
doplněny o informace o ČR-PL trase, rovněž budou k dispozici prostř. mob. aplikace. 

SOULAD SE 

STRATEGIÍ A 

AKČNÍM 

PLÁNEM 

Strategický cíl:  

CR4 Rozvoj infrastruktury cestovního ruchu 

spojené s rozvojem turistických stezek a 

tras, běžkařských tras, cyklistických stezek 

a tras, hipostezek a hipotras, doprovodné 

infrastruktury a dalšího vybavení pro 

volnočasové aktivity. 

 

Akční plán: 

- výstavba objektů drobné 

architektury v česko-

slovenském pohraničí, 

- propagace pohraničí jako 

atraktivního turistického 

regionu. 

ROZPOČET Celkový: cca 180 000 €  

 

3. NÁZEV Institucionální spolupráce - rozvoj spolupráce v regionu TRITIE 

PROGRAM  Interreg CZ-PL 

POPIS PROJEKTU Cílem projektu je v maximální míře podpořit přeshraniční spolupráci a také prohloubit 
a utužit vztahy mezi jednotlivými samosprávami daných regionů. Účastníci projektu 
mohou navázat nové zajímavé kontakty, které povedou k iniciaci nových aktivit v 
oblasti rozvoje a spolupráce, prohloubí se ale také neformální vztahy participantů, 
kteří se již znají z minulosti. V rámci tohoto projektu si mohou vyměnit cenné 
zkušenosti, které v průběhu své pracovní praxe nasbírali a sdílet znalosti, dovednosti a 
informace, které se mohou v jednotlivých regionech lišit. To je může inspirovat ke 
zlepšení situace v jejich vlastním regionu, ale formou brainstormingu přinesou také 
nové nápady pro rozvoj celé pohraniční oblasti. Institucionální setkávání je tedy velmi 
důležité pro samotné subjekty, které se jej přímo účastní, ale hlavně pro obyvatele, 
kterým přinese mnoho zlepšení, které poznají při každodenních aktivitách, ale i v 
dlouhodobém horizontu. Systematická a soustavná spolupráce účastníků má odstranit 
bariéry a zabývat se problémy a záležitostmi, které tíží dané regiony a tamní obyvatele, 
hledat pro ně vhodné cesty, jak je konstruktivně vyřešit a přinášet nové výzvy. 
Pravidelné setkávání pracovníků veřejné správy je z dlouhodobého hlediska stěžejní 
pro správné fungování přeshraniční spolupráce a posilování kvalitních 
meziregionálních vazeb. Hlavním výstupem bude vytvoření nového strategického 
dokumentu, který bude mapovat celé fungování a průběh projektu, shrne 
nejdůležitější poznatky a přinese akční plán a strategie, které povedou k rozvoji další 
meziregionální spolupráce. 



 

21  
  

 

Evropské seskupení pro územní spolupráci TRITIA s o. o. 
Zamkowa 3A, 43-400 Cieszyn, www.egtctritia.eu 

Výroční zpráva 
  2023 

SOULAD SE 

STRATEGIÍ A 

AKČNÍM 

PLÁNEM 

Strategický cíl:  

- SP1 Prohloubení partnerských 
vztahů volených orgánů. 

- SP2 Prohlubování znalostí 
„decizion makerů“ se zaměřením 
na výměnu zkušeností.   

- SP3 Prohloubení znalostí a 
partnerských vztahů zaměstnanců 
veřejných institucí jednotlivých 
krajů. 

Akční plán: 

-  

-  

ROZPOČET Celkový: cca 304 000 €  

 

 

4. NÁZEV Digitální pohraničí. Podpora hmotného a nehmotného kulturního a přírodního 
dědictví v polsko-slovenském pohraničí v éře digitální transformace 

PROGRAM  Interreg PL – SK, fond mikroprojektů 

POPIS PROJEKTU V rámci projektu bychom rádi zkoumali, jak se změnilo fungování kulturních institucí v 
pohraničí a jak vypadá současný konzument kultury fungující v polsko-slovenském 
pohraničí. Uzavření fyzických prostor kulturních institucí a cestovního ruchu v důsledku 
pandemie způsobilo, že se většina kulturních aktivit v posledních letech přesunula na 
internet a kulturní pracovníci i publikum si od té doby museli v krátkém čase osvojit 
kompetence spojené s online nástroji, tj. umělou inteligencí, zacházením se sociálními 
médii, která se velmi rychle mění, rozšířenou realitou, digitálními platformami a 
mnoha dalšími. V rámci projektu proto plánujeme řadu aktivit zaměřených na zvýšení 
kompetencí kulturních pracovníků, tj. sérii online školení na témata jako: digitální 
technologie v kulturních institucích, výzkum a aktivizace online publika, navrhování 
služeb metodou design thinking a další. Kromě toho plánujeme sérii podcastů 
propagujících kulturní památky nacházející se na polské a slovenské straně hranice či 
např. zprávu pro kulturní instituce. 

SOULAD SE 

STRATEGIÍ A 

AKČNÍM 

PLÁNEM 

Strategický cíl:  

CR5 Zvýšení povědomí návštěvníků o 
„atraktivitách na druhé straně hranice“. 
CR7 Vytvoření společné datové základny 
umožňující efektivní cílení marketingových 
aktivit. 

Akční plán: 

-  

-  

   

 

5. NÁZEV Sousedská spolupráce! Mezinárodní aktivity na podporu seniorské politiky ve V4 

PROGRAM  Mezinárodní visegrádský fond 

POPIS PROJEKTU Tento projekt je nástrojem, jak propojit vzdělávací, terapeutické a sociální aktivity, 
které vybudují podpůrnou síť mezi sociálním sektorem a místním prostředím. Jedná se 
o nadnárodní, transdisciplinární aktivity podporující seniory a jejich pečovatele. Tyto 
aktivity jsou dalším krokem při utváření seniorské politiky v regionu V4. 



 

22  
  

 

Evropské seskupení pro územní spolupráci TRITIA s o. o. 
Zamkowa 3A, 43-400 Cieszyn, www.egtctritia.eu 

Výroční zpráva 
  2023 

SOULAD SE 

STRATEGIÍ A 

AKČNÍM 

PLÁNEM 

Strategický cíl:  

LZ5 Mezinárodní spolupráce v oblasti 
podpory institucí se sociálním a 
vzdělávacím profilem (v oblasti 
vzdělávacích, animačních a pečovatelských 
aktivit) včetně zkvalitňování prostředí, ve 
kterém žijí starší osoby a osoby se 
zdravotním postižením různého věku. 

Akční plán: 

-  

-  

ROZPOČET Celkový: cca 78 200 €   

 

 

5.4 Interní činnosti ESÚS TRITIA 

Chod vlastní organizace, včetně účetnictví a personálního řízení, si zajišťovalo ESÚS TRITIA 
prostřednictvím vlastních zaměstnanců (viz kapitola organizační struktura).  
 
Seskupení si pronajímá dvě kanceláře v Zámku Cieszyn: č. 12 (projektová kancelář), a č. 10 (zasedací 
místnost). Kancelářské vybavení bylo pořízeno v rámci projektu "Udržitelné podnikání/ Zrównoważona 
działalność gospodarcza".  
 
Činnost Valného shromáždění ESÚS TRITIA probíhala v souladu s jeho Stanovami. Valné shromáždění 
se sešlo jednou v červnu 2023, kde nejdůležitějším výstupem bylo schválení rozpočtu a plán aktivit. 
  
Dozorčí rada se oficiálně sešla jednou (viz kapitola orgány Seskupení).  
 
V roce 2023 dokončilo ESÚS TRITIA některé projekty, zmodernizovalo a aktualizovalo webové stránky 
a začalo s přípravou projektů pro další období.  

 

 

  



 

23  
  

 

Evropské seskupení pro územní spolupráci TRITIA s o. o. 
Zamkowa 3A, 43-400 Cieszyn, www.egtctritia.eu 

Výroční zpráva 
  2023 

 

 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

2023 
 

 

  

Připravil:  Jiří Vzientek, ředitel 

 Spolupracovali:  Alicja Stępnikowska, finanční manažerka 

Anna Palka, projektová manažerka 

Barbara Wrona, projektová manažerka 

Grafická úprava:  Kristýna Šircová, administrativní pracovník 


